

## سفر دبیرکل ناتو به ترکیه

ناتو برای کمک به حفظ امنیت ترکیه، در این کشور آواکس، رادار سپرموشکی و سامانه موشکی پاتریوت مستقر کرده است.



به گزارش آران نیوز: به نقل از آناتولی، ینس استولتنبرگ دبیر کل ناتو که قرار است در ششم و هفتم ماه مه به ترکیه سفر کند، با خبرگزاری آناتولی درباره استقرار اس 400، پاتریوت، سپر راداری دفاع موشکی ناتو و هواپیماهای جاسوسی و اطلاعاتی آواکس در ترکیه مصاحبه اختصاصی انجام داد.

شورای آتلانتیک شمالی در ترکیه کنفرانس ویژه بیست و پنجمین سالگرد تاسیس "دیالوگ مدیترانه The Mediterranean Dialogue" وابسته ناتو رامتشکل از مصر، اسرائیل، موریتانی، مغرب، تونس، اردن و الجزایر برگزار می کند.

ینس استولتنبرگ، درباره خرید اس 400 ساخت روسیه توسط ترکیه، روابط ترکیه و آمریکا، همکاری ترکیه و ناتو، انجام وظیفه ترکیه در چارچوب ناتو در کشورهای مختلف بحران زده، مبارزه با تروریسم در خاورمیانه و شمال آفریقا به سئوالات در مصاحبه خبرگزاری آناتولی وابسته به نهاد ریاست جمهوری ترکیه پاسخ داد.

از استولتنبرگ سئوال شد: هدف شما از سفر به ترکیه چیست؟ چه پیامی برای مقامات دولت ترکیه دارید و با چه کسانی ملاقات خواهید کرد؟

دبیر کل ناتو پاسخ داد:

ترکیه متحد مهم و با ارزش ناتو است. ترکیه میزبان کنفرانس ویژه "دیالوگ مدیترانه" وابسته به شورای آتلانتیک شمالی است. جشن بیست و پنجمین سالگرد تاسیس دیالوگ مدیترانه در چارچوب بینش مشترک و همکاری با شبکه بی مانند ناتو برگزار می شود و این همکاری بیش از پیش تقویت خواهد شد.

وی افزود با رجب طیب اردوغان رئیس جمهور، مولود چاووش اوغلو وزیر خارجه ترکیه دیدار و درباره وضعیت امنیتی منطقه و مشارکت مهم ترکیه در عملیات ناتو گفتگو خواهد کرد و همواره نیز با آنها در حال ارتباط و تبادل نظر است. پیام من به مردم ترکیه این است؛ در شرایط امنیتی دشوار و سخت ناتو و همپیمانان ناتو به همبستگی با ترکیه ادامه می دهند.

سئوال شد: ترکیه تصمیم گرفت که سامانه پدافند موشکی اس 400 را از روسیه خریداری کند. این تصمیم آنکارا باعث شد که بین ترکیه و آمریکا که متحد ناتو هستند، کشمکش جدی بوجود آید. ترکیه ابتدا ترجیح داد که سامانه پدافند هوایی و موشکی مورد نیاز خود را از متحدان ناتو خریداری کند. اما پیشنهاد آمریکا برای فروش سامانه موشکی پاتریوت به ترکیه با تاخیر زیاد ارائه شد و هزینه خرید آن نیز بسیار زیاد بود و درخواستهای ترکیه را تامین نمی کرد (انتقال تکنولوژی و تولید مشترک و کاهش قیمت فروش). در نتیجه ترکیه برای تامین سامانه پدافند هوایی و موشکی با شرایط مناسب مد نظر خود، اس 400 را از روسیه خریداری کرد و موجب شد آمریکا از ترکیه انتقاد کند. آیا شما انتقاد آمریکا از ترکیه را برحق می دانید؟

استولتنبرگ پاسخ داد: این مسئله ای دشوار است. ترکیه و آمریکا باید به مذاکرات دو جانبه خود ادامه دهند. مذاکرات ترکیه با آمریکا برای تدارک پاتریوتها ما را خشنود می کند و مشوق آن هستیم. مذاکرات ترکیه با فرانسه و ایتالیا برای سرمایه گذاری و تولید مشترک سامانه پدافند موشکی و هوایی (یورو سام) باعث خوشحالی ماست. این نوع همکاری با کشورهای کلیدی ناتو و خرید تجهیزات و تسلیحات از آنها از نظر ناتو اهمیت زیادی دارد. قبلا نیز گفته بودم که همه کشورها با تکیه به اراده ملی و قدرت تصمیمگیری خود از حق خرید سلاح از منابع مختلف برخوردار هستند. اما اصل حاکم اینست که تسلیحات و تجهیزات نظامی نیروهای مسلح باید منطبق بر اصول عملیات و سیاستهای ناتو خریداری و تامین شود و بین کشورهای عضو هماهنگی لازم وجود داشته باشد.

دبیر کل ناتو افزود: کشورها و نیروهای متحد ناتو از سال 2013 میلادی تاکنون توان سیستم دفاع هوایی و موشکی ترکیه را تقویت و حفظ کرده اند. سامانه های پدافند هوایی و موشکی اسپانیا و ایتالیا در مناطق مرزی جنوب ترکیه با سوریه مستقر شده اند. سامانه پدافند موشکی پاتریوت اسپانیا و سیستمهای SAMP-T ایتالیا در این مناطق مستقر شدند و با حملات و تهدیدات موشکی ناشی از سوریه مقابله می کنند. متحدان ناتو تعهدات خود را در قبال دفاع از ترکیه بجا می آورند.

سئوال شد: افکار عمومی ترکیه به علت ادامه کشمکش بر سر خرید اس 400، عضویت ترکیه در ناتو و سطح مشارکت و حمایت ناتو درباره حفظ امنیت ملی و دفاع از ترکیه را زیر سئوال برده است. چه پیامی برای مردم ترکیه درباره سطح مشارکت و کمک ناتو در راستای حفظ امنیت ترکیه دارید؟

ینس استولتنبرگ پاسخ داد: متحدان ناتو در شرایط سخت امنیتی که ترکیه با آن روبرو است به همبستگی خود با ترکیه ادامه می دهند. ناتو هم با سیستمهای دفاع هوایی و موشکی خود امنیت ترکیه را حفظ می کند و هم در خاک ترکیه سیستمهای راداری هشدار سریع (پایگاه سپر راداری موشکی ناتو؛ تحت کنترل نیروهای نظامی و اطلاعاتی آمریکا و اسرائیل مستقر در روستای کورجیک استان مالاتیا) را مستقر کرده است و با هواپیماهای آواکس (مستقر در پایگاه هوایی قونیه) به گشت هوایی در حریم هوایی ترکیه ادامه می دهد. کشورهای عضو و متحد ناتو، عضو ائتلاف بین المللی مبارزه با داعش هستند و با همکاری یکدیگر همه اراضی تحت کنترل گروه تروریستی داعش را آزاد کردند.

ناتو با اجرای طرح آموزش نیروهای نظامی در عراق به برقراری ثبات در منطقه ادامه می دهد. در نشست وزرای امور خارجه کشورهای عضو ناتو در واشنگتن در ماه گذشته، طرح عملیاتی به منظور تقویت روند تامین و حفظ امنیت منطقه دریای سیاه تصویب شد. همه اقدامات ناتو، تعهدات ناتو برای حفظ امنیت ترکیه را نشان می دهد. ترکیه بیش از سایر متحدان ناتو به علت همسایگی با عراق و سوریه تحت تاثیر آثار منفی حوادث خشونت بار و بی ثباتی خاورمیانه قرار دارد. ترکیه همچنین مورد هدف حملات تروریستی وحشتناکی قرار گرفت. همه کشورهای متحد ناتو با اراده قاطع و همکاری گسترده با هر نوع تروریسم مبارزه می کنند و با ترکیه برای مبارزه با تروریسم همبستگی خود را نشان داده اند.

سؤال شد: ترکیه به ناتو چه کمکی انجام می دهد؟ ارزش ترکیه از نظر ناتو چیست؟

دبیر کل ناتو پاسخ داد: ترکیه نقش مهمی برای حفظ امنیت مشترک ناتو بر عهده گرفته است. هواپیماهای آواکس (جاسوسی و اطلاعاتی و هشدار سریع) ناتو با حمایت حکومت ترکیه برای حمایت از عملیات ائتلاف بین المللی مبارزه با داعش از پایگاه هوایی قونیه به پرواز در می آیند. ترکیه در چارچوب ماموریت های ناتو، آموزش نیروهای نظامی عراق را بر عهده گرفته است و برای پیشگیری از بازگشت داعش به تقویت نیروهای نظامی عراق ادامه می دهد. ترکیه یکی از کشورهای متحد ناتو است که در چارچوب "ماموریت حمایت قاطع" ناتو در افغانستان به فعالیت خود ادامه می دهد. ارتش ترکیه در چارچوب ماموریت ناتو در افغانستان تلاش می کند مانع ایجاد منطقه امن جدید برای گروه های تروریستی شود. ترکیه در بالکان غربی در عملیات صلح ناتو در کوزوو شرکت کرده است و برای برقراری ثبات در این منطقه به فعالیت خود ادامه می دهد. ترکیه به عنوان یک عضو ارزشمند پیمان ناتو متشکل از ملتهای مختلف در سال 1952 میلادی به عضویت ناتو در آمد و به مشارکت خود ادامه می دهد.

سؤال شد: ناتو به عنوان یک پیمان نظامی با عمر طولانی و موفق در تاریخ، چندی قبل هفتاد مین سالگرد تاسیس خود را جشن گرفت. نقاط قوت و ضعف ناتو چیست؟ با توجه به پیچیدگی روز افزون تهدیدات امنیتی ناتو در آینده نزدیک بر چه موارد و موضوعاتی متمرکز خواهد شد؟

دبیر کل ناتو گفت: ناتو در طول هفتاد سال در مقابل تهدیدات و مقابله با آنها به تجدید و نو آوری ساختار خود پرداخت و امنیت کشورها و ملتهای متحد پیمان ناتو را تامین و حفظ کرد. ناتو در دوران جنگ سرد کاملاً موفق عمل کرد و با افزایش توان بازدارندگی مانع انجام حملات احتمالی اتحاد جماهیر شوروی علیه کشورهای ناتو شد. در دهه نود میلادی در اروپا با منابع تهدیدات جدیدی روبرو شدیم. ناتو به روند پایان دادن به جنگ در منطقه بالکان غربی کمک کرد. ناتو پیشتر عملیات بین المللی علیه افغانستان بعد از حملات تروریستی 11 سپتامبر 2001 بود و اکنون به آموزش نیروهای نظامی و پلیس افغانستان ادامه می دهد. (نیروهای نظامی و سازمان پلیس مرد و زن افغانستان در ترکیه آموزش می بینند.) بی ثباتی در خاورمیانه و شمال آفریقا و سیاستهای تهاجمی روسیه، تهدیدات سایبری و جنگ هیبریدی، تهدیدات تروریستی در سالهای اخیر افزایش یافته و با شرایط امنیتی و تهدیدات پیچیده جدیدی روبرو شده ایم. ناتو برای مقابله با منابع تهدیدات جدید طرحای جدیدی را تدوین کرده و مسئولیتهای لازم را بر عهده گرفته و به اقدامات خود ادامه می دهد.

ینس استولتنبرگ افزود: ناتو در مناطق مختلف و به ویژه منطقه دریای سیاه نیروهای نظامی خود را افزایش داده است. سطح توان و آمادگی نیروهای نظامی ناتو را تقویت کرده است. ناتو قدرت مقاومت خود را در مقابل حملات سایبری و تهدیدات هیبریدی افزایش داده است. البته ناتو همه این اقدامات را با باز نگه داشتن کانالهای گفتگو با روسیه انجام داده است. ناتو به ائتلاف بین المللی مبارزه با داعش کمک کرده است و نقش خود را برای آموزش نیروهای عراقی و دیدبانی با هواپیماهای خود در روند مبارزه با تروریسم را افزایش داده است. تحولات در ناتو همزمان با تحولات و تغییرات شرایط جهانی و بین المللی ادامه دارد. البته ناتو اصول تغییر ناپذیری دارد: از جمله حفظ و ادامه تعهدات متقابل کشورهای عضو ناتو نسبت به یکدیگر، افزایش توان حل و رفع هر نوع تفاوت های موجود، حفظ توان پاسخگویی در مقابل مسائل پیش رو است. با توجه به تحولات روز افزون نا معلوم در جهان، ناتو به عنوان عنصر حفظ ثبات و امنیت به موجودیت خود ادامه خواهد داد.